

Forskningsleder på Aarhus Universitet sigtet for bedrageri og underslæb mod universitetet og mod den amerikanske sundhedsstyrelse

Korruption: UNDERSLÆB - også kaldet kassesvig, og mandatsvig er tyveri af midler begået af personer i betroede stillinger.

Betroet magt: Administrerede forskningsbevillinger

Misbrug: Overførte penge til egne konti, dokumentfalsk og skattesvig

Vinding: Finansiering af eget forbrug, opbygning af karriere som forskningsleder

Tidsrum: 2001-09

I 2000 blev et forskningscenter, ledet af en dansk forsker, oprettet på Aarhus Universitet med en bevilling fra den amerikanske sundhedsinstitution Centers for Disease Control and Prevention (CDC). Bevillingen blev administreret af Forsknings- og Innovationsstyrelsen. Senere kom en yderligere amerikansk bevilling, i alt ca 70 millioner kroner. Aarhus Universitet udlagde penge til dele af bevillingen indtil bevillingerne var kommet frem.

I 2009 opdagede Aarhus Universitet, at der ikke var de midler til rådighed for forskningen, som forskningscenteret havde brugt. Lederen forsikrede, at der var penge på vej fra USA og fremviste en dokumentation, som senere viste sig at være forfalsket.

Aarhus Universitet opdagede først senere, at bevillingsskrivelserne fra CDC var forfalskede, ligesom CDC heller ikke anerkendte en skrivelse om et udestående beløb på forskningscenterets første bevilling. I alt omfattede de falske underskrifter et beløb på knap to millioner dollar. I maj 2009 indgav Forsknings- og Innovationsstyrelsen en politianmeldelse mod lederen.

Senere kom en anmeldelse fra amerikanske myndigheder, som anklagede forskningslederen for dokumentfalsk og for at have brugt forskningspenge til at købe en luksusvilla, to biler og en Harley Davidson motorcykel i USA. Han blev tiltalt for at have overført en million dollars til sine private bankkonti. I USA blev han tiltalt for i alt 22 punkter og risikerede helt op til 350 års fængsel. I Danmark politianmeldte Aarhus Universitet, ham for bedrageri for i omegnen af 10 millioner kroner, og han er også sigtet for dokumentfalsk i Danmark.

Anklagen er udarbejdet af Østjyllands Politis advokatur for Organiseret Kriminalitet, der krævede tiltalte idømt ubetinget fængsel samt en bøde på ikke under 3.984.000 kroner.

Der er ikke fundet oplysninger om, hvordan sagerne er endt, men forskningslederen har forladt sin stilling,

Henvisninger:

- <https://www.information.dk/indland/2011/05/dansk-forsker-forbrugsfaelden>
- <https://www.information.dk/moti/2010/03/agitatoren-kom-universitetet>
- <https://www.information.dk/indland/2011/03/aarhus-forsker-tiltalt-groft-skattesvig>
- <https://nyheder.tv2.dk/krimi/2012-11-21-dansker-topper-most-wanted-liste-i-usa>
- <https://dbrs.dk/forside/tidligere-stjerneforsker-sigtet-for-million-bedrageri>